« Sane per hoc auctoritatis nostræ edictum amodo et vivendi damus tenorem, et religionis vel innocentiae legem; nec ultra postmodum inordinata licentia ab episcopis similia fieri patiunur: sed per nostram clementiam, præteritæ negligentiae, pietatis intuitu et veniam damus, et indulgentiae opem concedimus; et dum sit magna culpa hactenus deliquisse, majoris tamen ac inexplicabilis censura tenebit obnoxios, qui hoc nostrum Decretum

ex auctoritate prisorum Patrum veniens, temerario ausu violare tentaverit; nec ultra veniam delicti faciemus admissi, adempti, si dehinc honorem ejusdem Ecclesiae quilibet Carthaginensium sacerdotum contempserit: subiturus proculdubio inobediens, tam degradationis vel excommunicationis Ecclesiasticae sententiam, quam etiam nostrae severitatis censuram. Nos enim talia in divinis Ecclesiis disponentes, credimus fideliter regnum imperii nostri ita divino gubernaculo regi, sicut et nos cultum ordinis, zelo justitiae accensi, et corrigere studemus, et in perpetuum servare disponimus ». Hactenus Constitutio regia, cui non episcopi dictæ Synodi, sed ex aliis Hispaniæ provinciis et Galtiæ Narbonensis subscripti habentur numero vigintisex: qua (ut appareat) rex nihil sua potestate decernit, sed quæ a Conciliis olim essent Decreta, servari mandat, appositis pœnis per episcopos latis vel ferendis, suæ addita comminatione censuræ. Cui quidem Constitutioni cum episcopi viginti sex (ut diximus) subscripti legantur, primo loco S. Isidorus chirographum suum ita apposuit :

« Ego Isidorus Hispalensis Ecclesiæ provinciæ Bæticæ metropolitanus episcopus, dum in urbem Toletanam pro occurso regio advenissem, agnitis his Constitutionibus, assensum præbui, atque subscripsi ». Itidem Innocentius Emirensis metropolitanus Lusitaniæ iisdem verbis, ac deinceps cæteri. Quod vero nec dicto Concilio, neque Constitutioni Gundemari subscriptus reperiatur episcopus Carthaginensis : refugisse idem videri potest his inter-

esse Decretis, quæ sciret in præjudicium prærogativæ suæ Ecclesiae ferri, cum ipse metropolitanum se esse ejusdem Carthaginensis provinciæ jactaret, Toletanum vero partis ejus quæ Carpetania dicebatur. Ut autem non unius Carthaginensis provinciæ, sed totius Hispanie Toletanus episcopus primas esset, ab Ecclesia Romana Toletanam Ecclesiam esse consecutam certum est, neque id semel, sed repetitis sæpius postea privilegiis perpetuo statuit.

Quando autem primum acciderit, ut Toletana Ecclesia ab Ecclesia Romana hujusmodi consecuta sit privilegium, id fateor mili haec tenus inexploratum. Nam quod aliqui tradunt id esse consecutam Ecclesiam Toletanam a temporibus S. Petri Apostoli et ab ipso Petro, haud probari potest. Quomodo enim id tunc factum potuit, si an primatum ipsa gereret unius provinciæ Carthaginensis, in controversiam deductum fuit hoc tempore Gundemari regis, ut ex ipsis edicto liquet ? Certe quidem id rex minime prætermisisset asserere, qui Toletano episcopo tantummodo tribuit, ut inter coepiscopos provinciæ Carthaginensis ipse primatus jure præcellat, ut ex recitato constat edicto. Ilæc et alia sunt quæ me de Toletanæ Ecclesiæ primatu hujus temporis super omnes Hispaniarum Ecclesias dubitare compellunt. Cæterum summo honore super omnes alias Hispaniarum Ecclesias semper habitam esse Toletanam, evidens illud est argumentum, quod longe frequentiora illic reperiuntur sacra Concilia celebrata.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6103. — Anno æræ Hispan. 618. — Jesu Christi 610. — Bonifacii IV papæ 4. — Heraclii imp. 1.

1. *Postconsulatus.* — Is annus hac formula notatus : *viii post consulatum Phocæ Aug. vi.* Ita auctor Chronicæ Alexandrinæ, qui postea Indictione xiv. kalend. Septemb. inchoata, inquit : « A septimo Octob. præsentis Indict. usque ad xiii Januarii Indict. ejusdem in publicis Tabulis imperii Heraclii (anno primo) »; quæ duæ ultimæ voces ab amanuensi prætermisssæ.

2. *Conjuratio in Phocam imp.* — A num. 1 ad 6. Auctor Chronicæ Alexandrinæ scribit : « Iloc anno mense Hyperberetæo, Romanis Octobri die tertio, Indict. xiv, Sabbato, apparuit magna classis ad Castellum Rotundum (situm ad civitatis angulum; qui Propontidem spectat, Rotundum appellata-

tum, quod in orbicularem formam exstructum esset, de quo Ducangius in Constantinopoli Christiana lib. 1, num. 16), in qua erat Heraclius Heraclii filius. Tunc Phocas eodem die a Processo Hebdomi (erat Hebdomum partim intra, partim extra urbem Constantinopolitanam, ut ibidem Ducangius lib. 2, num. 44 et seqq.) circa vesperam equo venit in urbis palatium. Die sequenti, qui fuit Dominicus, navibus urbi admotis, Bonosus, qui Phocæ imperio magna et atrocia facinora in magna urbe Antiochia designarat, impulsu Theophanis æterna digovi memoria, cum ea tempestate esset Constantinopoli, conjecto igne in Caesarii viciniam, descivit, et fugit, in portum Juliani ad locum, qui Mauri dicitur,

redactus ad angustias scipsum præcipitem dedit in mare, acceptoque ab quodam excubitore vulnera ictus gladii in mari, ut erat, oppetiit, enjus ejectum cadaver raptum et tractum est ad Bovem exustum. Die sexto (legendum, die quinto, in quem hoc anno feria secunda incidit) ejusdem mensis feria secunda illucescente Photius curator palati Platadiani, et Probus patricius raptum Phocam ex palatio Archangeli omnibus nudatum vestibus deduxerunt in portum velut ad ædem Sophiam, impo-siliumque navi ostenderunt classi, et hunc deportarunt ad Heraclium: cuius Phocæ precisa ab humero dextra; et capite amputato, manus quidem ipsius cuspidi imposita a foro per medium urbem traxerunt, caput autem conto præfixum, et ita ipsum quoque circumlatum est. Truncus autem corporis per ventrem raptatus, ad Chalcam. Hippodromi deportatus est, pone quem tractus est, et Leo quidam Syrus officio sacellarius, cumque adhuc spiraret, quispiam illum juxta Chalcam ligno percussit, ex qua plaga decessit, caputque illius præfixum cuspidi est. Corpora ita delata illius et Phocæ ad Bovem concremata sunt. Similiter eliam ibidem exustus est Mapparius et Taxeota, qui cognominatus est ab Æmonariis.

3. *Occiditur.* — « Hora nona ejusdem diei lunæ Heraclius in imperatorem inauguratorus est a Sergio patriarcha Constantinopolitano in templo magno. Postero die, qui fuit dies Marlis, dum celebrarentur Circenses Iudi, Leontii Syri caput illatum est, et cum statua Phocæ, quam dum viveret illi in Circum cum cereis accensis candidati vani mortales intulerant, exusum est. Concrematum est eodem tempore Venetum bandum ». Ita auctor Chronicus Alexandrinus.

4. *Theophanes annum unum prætermisit, et multa ex Georgio Pisidio desumpsit.* — *Photii*, quem Cedrenus *Photinum* perperam vocat, unius ex illustribus, uxorem tyrannus vi constitupratus, ut testantur idem Cedrenus, Zonaras, et S. Nicephorus patriarcha Constantinopolitanus in suo breviario historico, quod ab imperio Phocæ exorditur, et cuius ope historiam Ecclesiasticam usque ad annum **DCCLXVIII** quo perducitur, illustrabimus. *Crispus* imperatoris gener, præfector urbi, Phocæ ob recentem injuriam intensus *Heraclium* omnibus in rebus adjuvit, inquit idem Nicephorus, qui addit, *Heraclium*, statim ac urbem accessit, in *Domentium* Phocæ fratrem, et *Bonosum* ac *Leontium* fisci quaestorem mortis supplicium decrevisse. Sed Bonosus mortem, ut mox vidimus, auctor Chronicus Alexandrinus aliter narrat. Theophanes, qui Georgii Pisidii historiam legerat, S. Nicephoro ignotam, anno Incarnat. secundum Alexandrinos **DCII** (qui additis septem unitatibus non vero octo, ut vulgaris est sententia, dicit nos ad annum *Ærae Christianæ* **DCIX** cuius mense Septembri inchoatur), in narratione interitus Phocæ, non differt ab aliis, sed in tempore graviter hallucinatur, et cum anno *Ærae Christianæ* **DCIX**, quæ præsenti contigere, conjungit;

ait enim: « Hoc anno, mensis Octobris die quarto, Indictione decima quarta, Heraclius ex Africa appulit cum navibus turratis, in quârum malis arcuæ et Dei matris imagines appensæ, prout Pisdus Georgius narrat, ingenti exercitu ex Africa et Mauritania advecto » et cætera, quæ Baronius ex auctore Miscellæ recitat. Is enim auctor ex Theophane tanquam ex flumine suos rivos deduxit, et Baronius Theophanem non viderat, ex quo ideo multa in Annales nobis corrigenda fuere. Porro Indictione **XIV** non respondet anno **DCII** *Ærae Alexandrinae* mense Octobri, neque ideo anno *Ærae Christianæ* **DCIX**, eodem mense. Quare manifestum est, Theophanem annum unum, paulo ante currentem, præterisse, et anno Alexandrino **DCII** recitasse, quæ anno **DCII** ejusdem *Ærae* contigere. Imposterum itaque usque ad annum Dionysianum **DCXCIII**, annis Incarnationis a Theophane usurpati, non septem, sicuti antea, sed octo unitates addeimus, ut *Æra Incarnationis* ab eo usurpata cum Dionysiana conveneriat, ut jam anno præcedenti dixi.

5. *Historia Georgii Pisidii inedita.* — Quoad *Georgium Pisidium* a Theophane loco laudato citatum, scripsit is de *Heraclio imperatore, de bello Persico, itemque de Avarico, ac laudationem Anastasii martyris*, ut testatur Suidas in suo Lexico; sed ea opera nondum lucem viderunt. Claudius Maltretus S. Jesu, qui Historiam Procopii in linguam latinam vertit, in Praefatione suæ versionis, dicit, penes se habuisse libros illos adhuc ineditos, Holstenii beneficio, seque eos, excepta laudatione S. Anastasii, cuius non meminit, in lucem editurum, sed eo morte prævento, libri illi adhuc desiderantur. Erat *Georgius Pisidius magnæ Ecclesiæ Constantinopolitanae diaconus et charfularius*.

6. *Quot annis regnavit Phocas.* — Phocas interfectus est, « cum imperio per annos octo insulasset », inquit Zonaras, cui consentiunt auctor Chronicus Alexandrinus, Cedrenus et alii; ex quibus demendi mensis, et aliquot dies; cum die **XXII** Novembris anni **DCII** coronatus fuerit: Heraclius vero hoc anno die quinta mensis Octobris imperator inauguratorus sit. Sed Theophanes, qui annum unum ejus imperii omisit, septem ei tantum tribuit, cum tamen ipsem et errorem suum aperiat, dum asserit Phocam *Indictione sexta*, ineunte scilicet, imperium invasisse, et *Indictione XIV*, etiam ineunte, perisse.

7. *Nicephorus Callisti Historian suam ad hunc annum perduxit.* — Usque ad interitum Phocæ Nicephorus Callisti Xanthopuli filius Historiam suam Ecclesiasticam perduxit, ut ipse testatur in fine libri **xviii** qui ejus Operis ultimus est. Legitur quidem in ejus Historia argumentum quinque aliorum librorum ab Heraclii exordio usque ad mortem Leonis Sapientis imp. seu annum Christi **cxxi**, sed a quibusdam viris doctis additum creditur. Historiam illam Andronico seniori, qui excuntem saeculo Ecclesiæ decimo tercio apud Constantinopolim imperavit, dicavit, et in illam varia inseruit, quæ vix alibi occurrunt, libris ex quibus illa desumpta

deperditis. Utitur Aera tam Incarnationis, quam mundi sibi propria, in qua tamen non sibi semper constat. Ait enim fuisse tunc in cursu annum ab orbe condito 6130, a Christi autem Nativitate sexcentesimum et vicesimum quintum; cum tamen Constantinopolitani kal. Septemb. hujus anni numerent tantum annum mundi 6119, Incarnationis vero **dxxi**. Certum est Constantinopolitanos in minori numero annorum Incarnationis annos octo minus, quam in minori numero annorum mundi numerare, Nicephorum vero in minori numero annorum Nativitatis Christi annos quinque minus colligere, quam in minori numero annorum mundi; et tamen aliquando ipsem non annos quinque, sed annos sex in Incarnatione minus numerat, ut pasebit percurrenti clausulam chronologicam in fine cuiuslibet libri appositam. Imo *Nicephorus* sibi quandoque contradicit, ut in laudato exemplo. Nam libro 1 cap. 40, scribit Salvatorem nostrum natum esse anno mundi 5503, ab Augusti imperio **xlii**, et a Macedonicæ ditionis solutione **xxvii**: qui characteres anni Juliani **xlvi** certo designant, a quo anno Juliano ad annum ejusdem Aerae **dcxv**; qui concurrit cum anno Aerae Dionysianæ currenti, seu **dex**, si ulrumque extremum computes, fluxere anni **dcxiii**, qui additi anno mundi 5503 reddunt annos mundi 6147, utroque extremo in summae collato. Et tamen *Nicephorus* numerat annum 6130. Ad hæc præsenti Christi anno numerat annum Nativitatis Christi **dcxxv**, cum habere debuissest annum **dcxiii**. Quare in auctore illo tam anni mundi, quam Nativitatis plerumque corrupti, nec superest aliud exemplar Ms. ejus Historiæ, quam unicum ex reliquiis bibliothecæ Matthiæ regis in præda Turcica repertum, et in bibliotheca Cæsarea asservatum, quo usi sunt Joannes Langus, et postea Fronto Ducaeus in suis versionibus Historiæ Nicæphorianæ. Quare errores illi Chronologici emendari non possunt, nisi deducendo annos Nativitatis ab anno Juliano **xlvi**, eidemque anno Juliano annum mundi 5503 affigendo.

8. Persæ vincunt Romanos. — Ad num. 6. Cum victoria a Persis de Romanis in Syria reportata, de qua Baronius ex auctore Misellæ, et Theophanes sub Indictione **xiv**, contigerit mense *Maio*, utroque historicæ teste, pertinet ea ad annum sequentem; præterquam quod mense Maio hujus anni nondum *Heraclius* imperabat.

9. S. Joannes Eleemosynarius fit episc. Alexandrinus. — A num. 7 ad 10. Obitus sancti Thomæ patriarchæ Constantinopolitani, quem Baronius cum anno **dcvii** copulavit, ad præsentem spectat, ut ibidem demonstravimus. *Theodorus* vero Scribo patriarcha Alexandrinus anno superiori interfectus, eodemque sanctus *Joannes Eleemosynarius* in ejus locum sufficiens, ut videre est an. **dcix**. Scribit quidem Metaphraste, seu auctor Vitæ ejusdem sancti Joannis a Bollando ad diem **xxiiii** Januarii, quo is sanctus colitur, pag. 517 recitatæ, *Heraclium* sceplora tenuisse Romanorum, quando *Joannes* pa-

friarchia Alexandrinus renuntiatus est; sed cum *Leontius* Neapoleos Cypri episcopus auctor coætaneus, ex quo sua deprompsit Metaphraste, aut qui auctor est illius Vitæ, id non dicat, verosimile est, errorem illum inde profluxisse, quod quia Heraclio imperante Joannes episcopatum gessit, cum sub ejus imperio episcopum creatum existinarit; nisi forte episcopatus Alexandrinus per annum integrum vel amplius vacaverit.

10. Concilium Romanum in causa Anglorum. — A num. 10 ad 12. Beda lib. 2, cap. 4, refert *Mellitum* primum episcopum Londinensem Romanum se contulisse, *de necessariis Ecclesiæ Anglorum causis cum Apostolico papa Bonifacio tractaturum*, ipsumque in Synodo Romana anno octavo imperii Phocatis principis, Indictione **xiii**, *tertia die kalendarum Mart.* habita inter Italæ episcopos assedit, et postea discessisse cum Epistolis, quas Bonifacius IV archiepiscopo Laurentio, et Edelbertho regi direxit. Cum vero Beda, quæ essent cause illæ Ecclesiastice non referat, putavit Baronius *Mellitum* Romanum profectum, ut sciret, utrum consecratio Ecclesiæ eo quo fuerat modo peracta, rata haberi deberet. *Ethelbertus* enim rex monasterium fundaverat extra muros Londinenses in honorem B. Petri, qui apparet enim pectori, eidem dixit, se episcopalem benedictionem prævenisse, ut refert Baronius ex Vita sancti Eduardi Anglorum regis, quæ recitatur a Bollando ad diem v mensis Januarii. Verum post Baronii mortem Holstenius in Collectione Romana, pag. 242, publicavit Bonifacii papæ IV Decretum Synodale promulgatum in hoc Concilio Romano, quo discimus, qua de causa celebratum fuerit. Erant quidam qui in Anglia asserebant « Monachos, quia mundo mortui sunt, et Deo vivunt, sacerdotalis officii potentia indignos, neque poenitentiam, neque Christianitatem largiri, neque absolvere posse per sacerdotali officio divinitus injunelam potestatem ». Bonifacius decertantes contra monachos sacerdotalis potentiae arcere officio præcipit. Recitat ibidem Holstenius Bonifacii IV Epistolam in eodem Concilio ad Ethelbertum regem Anglorum datam, in qua Pontifex inquit: « Quod ab Apostolica Sede per coepiscopum nostrum Mellitum postulastis, libenti animo concedimus: id est, ut vestra benignitas in monasterio in Dorovernensi civitate constituto, quod sanctus doctor vester Augustinus consecravit, licenter per omnia monachorum regulariter viventium habitationem statuat ». Quare hæc duo tantum in Anglorum favorem ibidem peracta, repressi nempe qui monachis adversabantur, et confirmata fundatio monasterii Dorovernensis seu Cantuariensis, de quo anno **dcv** egimus. Porro cum in ea ad Ethelbertum regem Epistola Laurentium *dilectissimum fratrem* appellat, asseratque Beda citatus Mellitum detulisse litteras, quas idem Pontifex Deo dilecto archiepiscopo Laurentio direxit, liquet sanctum Augustinum ante præsentem annum mortuum esse; cum exeunte Februario hujus anni Bo-

nifacius IV ad Laurentium ejus in episcopatu Cantuariensi successorem litteras dederit. Decretum illud, et Epistola ad Ethelberlum regem inserta sunt a Labbeo tomo v Conciliorum.

11. S. Mellitus fundat monasterium Westmonasteriense. — Monasterii sancti Petri Londini fundati, et ejus dedicationis mentionem non facit Beda; Willelmus tamen Malmesburiensis in lib. 2 de Pont. Angl. testatur, *Mellitum* monasterium B. Petro in Occidentali civitatis Londoniensis parte fecisse, *ipsius Apostoli (ut fertur)* admonitum nuntio, ejusque Ecclesiam sanctum Petrum dedicasse, eo modo quo recitat Baronius ex beato Ealredo abbatte Rievallensi in Anglia in Vita S. Eduardi Angliæ regis, quod etiam legitur apud Sulcardum monachum Westmonasteriensem in Chronico, Nicolaum papam II in litteris ad eumdem *Eduardum* datis, auctorem fundationis abbatiae Monasteriensis, aliosque, quorum loca integra referuntur tomo i monastici Anglicani, pag. 55 et seqq. Vocatum est postea *Westmonasterium*, quia situm est ad Occidentalem Londini plagam. Celleberrimum illud fuit; cum regum Angliæ inauguratione et coronatione, tum etiam sepultura, ita ut a Lelando *orbis miraculum* appelletur. Verum regnante in Anglia *Elizabetha* ejecti et varie divexati monachi, et Ecclesia in collegiatam Heterodoxorum conversa, ut videre est apud Cambdenum

in descriptione Britanniæ, aliosque. De hoc tamen monasterio in Concilio Romano hoc anno habitum non est, ut patet ex dictis.

12. Concilium Toletanum III. — Ad num. 42 et seqq. Isidorus in Chronico ait, *Wittericum Wisigothorum regem, postquam annis septem regnasset, gladio periisse, conjuratione quoquamdam inter epulas interfectum, additque Gundemarum Æra DCXLVIII, currenti scilicet Christi anno, eidei successisse. Eo regnante celebratum est Concilium Toletanum, numero iii ab eo tempore, quo *Reccaredus* rex fidem Catholicam amplexus est. In Actis habitum legitur, « sub die x kalendarum Novembrium anno regni primo piissimi atque gloriosissimi Gundemari regis, Æra DCXLVIII ». Eadem interfuerunt xv episcopi provinciæ Carthaginensis, qui omnes agnovere in Toletana Ecclesia sedem metropolitanam jamdudum constitutam fuisse. Intimatum etiam Patribus ejusdem Synodi Decretum Gundemari regis, quo statuit, ut sedes Toletana primatus ac dignitatis metropolitanæ honore potiatur, non in Carpetania solum, sed in tota provincia Carthaginensi, ut videre est apud Baronium.*

13. Exilium S. Columbani. — Sanelus *Columbanus* in exilium missus a Theodorico Burgundiae rege, ut anno DCXII ostendemus. Sanctus *Anastasius* patriarcha Antiochenus occiditur, ut anno præcedenti diximus.

BONIFACII IV ANNUS 5. — CHRISTI 611.

4. Endociae Augustæ partus et obitus. — Christi Redemptoris annus sexcentesimus undecimus, Indictionis decimæ quartæ, qui sequitur, ærumnus Romano imperio extilit, cum (ut ex Theophane¹ produnt Annales) Persæ ex more irruptentes in Armeniam et Cappadociam, post ingentem prædam hominum et vastationem potiti sunt Cæsarea Cappadociæ, populumque captivum duxerunt. Jam libere quo volebant Persæ absque obice grassabantur, exercitu Romanorum pessundato. Quo pariter anno Eudocia Augusta, tertia die Maii, Heraclio imp. peperit filium Heraclium minorem, qui et Constantinus junior diulus est: sed eodem anno

ipsa decessit imperatrix, decima quinta inchoata Indictione. Quid vero inhumanum acciderit in ejusdem Augustæ funere a Zonara accipe ilia narratum: « Cum ejus funus ornati regio per forum efferretur, puella quædam Barbara prospectans, sputum imprudens in feretrum dejecit: ob quod factum comprehensa et cremata, imperatrici infeliciter parentavit ». Haec ipse.

2. Obitus S. Austregesili Bituricensis episcopi a quo Guarnerii exactoris furor et avaritia repressa. — Quod ad res Occidentalis Ecclesiæ pertinet, scriptorum inopia remanserunt prorsus obscuræ, nisi quod Ecclesia Gallicana vita et obitu sanctissimi præsulis Bituricensis Austregisili clauruit: de quo erroris arguas eum qui in annum

¹ Theoph. an. II. Heraclii imp.

vicesimum septimum post sexentesimum ejus obitum refert. Etenim cum constet ante Theodoricum Francorum regem esse defunclum, quem post triennium liquet ex hac vita migrasse; nequam ad tempus illud potuit pervenisse. Res ab eo gestas quam fidelissime conscriplas fuisse, lector accuralus intelliget. Illic adolescens inter aulicos apud Guntheramnum regem militans, bene institutæ vitæ splendore emicuit, opeque tandem *Ætherii* Lugdunensis episcopi missionem e curia obtinuit, ut inter clericos vitam in Ecclesia ageret, initatusque fuit subdiaconatu a B. Annario Antisiodoreni episcopo; ac tandem post digna facta, præcedentibus prophetiis, vocatus est post Apollinarrem ad regimen Bituricensis Ecclesiae, cui cum bene præfuisset annis duodecimi, egregie virtutibus atque miraculis coruscans, vita functus est tempore isto, cum Theodoricus rex ad corradendas pecunias totus esset, et ad id aptos delegisset viros improbos, atque inter alios Guarnerium sœvum immisericordemque penitus hominem exactorem misisset: cum interim ipsum sanctum Austregisilum contigit diem extremum claudere, postquam exactori sacerdotali robore restitisset. Sed quomodo id acciderit, ab eodem auctore cuncta fidelissime prosequente sic accipe¹:

3. « Cum adhuc, inquit, in humanis ageret beatus Austregisilus, tanquam pastor bonus curam Ecclesiae et plebis sibi commissæ quotidie pervigilem gerebat, eamque a luporum fancibus servare studebat. Accidit autem, ut ex palatio Theodorici regis, ipso rege permittente ad urbem Bituricensim accederet Guarnerius homo sœvissimus, avaritiae et turpi lucro addictus, superbia tumidus, ab ea urbe pecuniam regis nomine, quam dare non consuessedet, exacturus. Permoti cives insolito onere, omnes ad beatum Austregisilum configuiunt: orant ut hanc vim ab ipsis propulsare velit. Vir sanctus ad Deum se confert, diurnis atque nocturnis precibus ejus aures continenter pulsat, ut populum suum hac vexatione liberaret. Jam ad urbem adventabat miser ille Guarnerius, et ad eum exit sanctus episcopus, atque pro commissa sibi plebe murum se opponit, paratus etiam, si res postulet, Christi exemplo pro ovibus suis animam ponere. Dicit Guarnero: Unde venis, homo improbe, et quid facere instituisti? Non permittat Deus, ut in hanc intres urbem, et civium censem agas. Tum vero Guarnerius acri ira commotus, quod invito episcopo non posset regis et suam explere voluntatem, furibundus ad regem abit: nuntiat illi, reniente Austregisilo episcopo, quod ipse jussisset, se facere non potuisse. Interea vero beato fine Austregisilus quievit in pace »: cum magna adhuc cura super gregem invigilaret, miracula edens, quæ auctor enarrat: idemque qui in Guarnerium factum post viri sancti obitum sit, verbis istis refert, cum ait:

« Ejus diaconus Sulpitius illi successit. Redit postea Guarnerius, exsecuturus sub Sulpitio, quod sub Austregisilo non poterat. Sulpitius vero anxius, ad Dominum configuit, ab illo consilium rei bene gerendæ petens: erat enim vir mitis et lenis hominisque violentiae ut resistere posset, non videbat. Deinde Guarnerium adit: orat, ut qui sub ipsis decessore ab hujusmodi onere immunes fuissent, illos etiam suis temporibus pateretur solita gaudere libertate. At Guarnerius homo ferus, viti Dei preces contempsit. Dixit itaque illi Sulpitius: Si quidem contra jus et fas tua eris potius voluntate, non diu tamen impure feras. Ille vero in urbem ingreditur, facilit ut erat jussus: omnibusque pro voto expedilis, corpore, non animo adit S. Austregisili Ecclesiam, tanquam preces illic oblaturus.

4. « Ut vidit autem monumentum sancti viri a fidelibus Christianis auro argentoque mirifice ornatum, dixit arrogantissime: Austregisilus aurum suum et argentum in pauperes erogare debuit, non jubere ut suum sepulcrum illo tegetur. Non hoc ille dicebat, quod ei curæ essent pauperes, sed instar Judee proditoris avaritia aestuabat. Postea a sepulcro viri Dei discedens, orationis causa altaria circuibat. Cumque in ipsa Basilica ambularet: lignum quoddam, ad quod vela suspensa erant, ab alto ruit super caput ejus. Manavit igitur sanguis a capite per oculos et barbam, et ad terram usque defluxit. Et miser ille clamavit voce qua potuit: Austregisilus dum vixit, semper in me hostili animo fuit, et jam mortuus me prope interficit. Ita infelix nec culpam agnoscit suam, nec a beato viro veniam petiit, imo vero fervens malitia Augustodunum ire instituit, ut ejus loci episcopum perderet.

5. « In ipso autem ilinere in pago quodam, cum omnes recubuisserint, surrexit a mensa, et ad exonerandum ventrem secessit. Interim somno correptus obdormit: evigilans dicit assistantibus: Austregisilus et Sulpitius hac hora urceum aureum miserunt mihi. Quis vestrum habet illum? » Ita illusus homo aurum rapiens, aurum somniat: sed plenum ira Dei vas illud fuisse, declaravit eventus: nam pergit auctor: « Negantibus illis, se quicquam hujusmodi vidiisse, sua verba repetiit, nesciens quid diceret. Mox vero intestina ejus et viscera omnia in cloacam deciderunt, eaque nocte vitam perdidit. Ex eo tempore nemo ausus fuit regiorum ministrorum ab urbe Bituricensi eam pecuniam extorquere, absterrente omnes tam diro interitu illius, qui talis exactiæ primus auctor fuisset ». Subjicit auctor alia admiranda de eodem sancto adversus rerum Ecclesiasticarum invasores. Sed de his hactenus. Propagata est ad posteros memoria sancti Austregisili tum ob vitam sanctissime ductam et miraculis insigniter illustratam, tum etiam quod in cælis ipsum vivere mundo defunctum post obitum signa edita declararunt: colit Dei Ecclesia memoriam ejus anniversaria celebritate vicesim a die Maii. Qui autem ipsi successit Sulpitius, pariter inter sanctos admuneratur. »

¹ Vita Austregisili Episc. c. 12. extant apud Sur. die xx. Maii.

6. Porro qui ob bella quibus Theodobertum fratrem e regno pellere faboravit, Theodoricus rex subditos graviter afflixit; in se divinam vindictam concitatavit: adeo ut ubi se voti compotem factum, fratre perempto, putavit, ipse miserrime luens pœnas, regnum atque vitam perdidit: sed haec post triennium acciderunt, cum antea sanctum Columbanum e regni sui finibus expulisset, ut dicturi sumus anno sequenti. Sicque omnis illa, quæ non

super justitiam religiosamque Christiano rege decentem vitam regni moles innixa erat, sed super prudentiam carnis, quæ mors¹ est; uno ferme momento collapsa periit funditus, nulla relicta posteris sui regni propagine. Sed de Theodoro ex impiæ Brunichildis aviæ consilio hauriente divinam ultiōnem dicturi sumus anno sequenti.

¹ Rom. viii.

Anno periodi Græco-Romanæ 6104. — Anno Æra Hisp. 619. — Jesu Christi 611. — Bonifacii IV papæ 5. — Heraclii imp. 2.

1. *Consulatus Heraclii.* — Auctor Chronicus Alexandrinus postquam asseruit, a septimo Octobris Indictionis xiv usque ad xiii Januarii hujus anni publicas tabulas consignatas fuisse *imperii Heraclii anno primo*, addit: « Et a xiv ejusdem mensis ejusdemque Indictionis scriptum est in reliquum tempus anni usque ad Decembrem nempe expletum: XV INDICIONE ET CONSULATU EJUSDEM RELIGIOSISSIMI NOSTRI PRINCIPIS ». Verum locus corruptus, et aliqua verba omissa sunt; cum Indictio xv non nisi kal. Septemb. hujus anni inchoari potuerit. Quæ depravatio Ducangium in nova editione Chronicus Alexandrinus, seu, ut ipse vocat, magni Paschalidis, traxit in errorem. Existimavit enim consulatum Heraclii anno sequenti gestum esse, licet, ex serie postconsulatum ab auctore Chronicus Alexandrinus digestorum certo constet, consulatum ni hunc annum incidisse (1).

2. *Imperium Roman. a Persis labefactatum.* — Ad num. 1. Baronius, qui Theophanem non legerat, quia post ejus mortem in lucem prodidit, sed viderat tantum quæ Anastasius in sua Historia Ecclesiastica, et auctor Miscellæ ex eo referunt, gesta sub Heraclio imperio anno uno plerumque anticipat, quæ juxta methodum duobus superioribus annis a nobis insinuatam, in suum locum restituenda sunt, ea quidem eodem, quo Baronius anno, recitantes, ut nostra narratio ejus narrationi respondeat, sed annum indicate ad quem ea revocari debent. Theophanes itaque anno Alex. DCIII,

qui kal. Septemb. anni Christi currentis inchoatur, ait: « Hoc anno Persæ Cæsarea Cappadociæ politi, plures hominum myriadas in captivitatem egerunt. Heraclius autem, imperio assumpto, rem omnem Romanam labefactatam reperit. Europam enim Barbari reddiderant desertam, universam Asiam Persæ pessum dederant, et urbes integras in captivitatem abduxerant. Romanumque exercitum bellis consumpserant continuis. Ista conspiciens imperator, quid ageret dubius hærebat. Exercitu siquidem omni perlustrato, num aliqui ex iis qui cum Phoca tyranidis ejus fautores adversus Mauritium præliati inter vivos superessent perscrutatus, per legiones cunctas rimatus duos solos invenit residuos ». Quæ pertinent ad annum sequentem; ad hunc vero referendum, quod anno superiori n. 6, Baronius refert de Syria a Persis mense Maio devastata.

3. *Constantinus Heraclio nascitur.* — *Constantinus*, qui postea imperavit, natus est Heraclio anno tantum sequenti, quo auctor Chronicus Alexandrinus scribit: « Hoc anno mense Artemisio, Romanis Maii iii, feria quarta, natus est in Processo Sophiano Heraclius junior Constantinus Heraclii et Eudociae filius ». Anno enim sequenti feria iv, convenit in diem iii mensis Maii. Auctori Chronicus Alexandrinus consentit Theophanes anno Alexandrino mox relato, qui ait, eadem die, *Indictione decima quinta*, *Constantinum* in lucem produisse, *Augusti* vero *mensis die xiv*, *eadem Indictione* Eudociam Augustam

(1) Nescio unde verba illa Chronicus Alexandrinus Pagius desumpserit; certe ex versione mendosa; probatissima enim Dufresnii, qua utor edit. Venet. pag. 305 sic recte legi: « Ab ipso vii Octobris die præsentis Indictionis (xiv a Septembri anni DCX crypti) usque ad xiv Januarii mensis ejusdem Indictionis (anni DCXI) scriptum est in Actis publicis: Imperante Heraclio; et a xiv ejusdem (Indictionis) ipsius mensis scriptum est in reliquo anni, usque ad Decembrem (scilicet expletum) xv Indictionis (a Septembri cepta) sic: Et consulatu ejusdem paissimi domini nostri καὶ ὥτε τοῦ καὶ οὐτῆς τοῦ αὐτῶν μηνος, ἐγέρθη εἰς τὸν ἔσχατον κρήνων, τὸν μεγάλον ὄχοντι Δεκεμβρίου πληροφένον, τῷς τοι Επικρήταις, οἵτω, καὶ Υπαξίταις τοῦ αὐτῶν εἰς. Nulli profecto hic mendi inest.

diem extremum obiisse. Auctor Chronicus Alexandrinus eamdem mortem recitat anno sequenti, aitque contigisse **xiii Augusti**, **xv Indict.**, **die Dominica**, ideoque anno **DCXII**, quo feria prima et dies **xiii Augusti** concurrunt.

4. Nascitur etiam Epiphania. — Hoc vero anno in eodem Chronicus legitur : « **Ipsa mense Xanthico**, qui Latinis est Aprilis xx, feria iii, hora septima, ingens terrae molus extitit, ut cogerentur ante Pentecosten, **xxii ejusdem mensis**, feria quinta in campum prodire, preces fundere, et illud solemne Trisagium psallere. Septimo Julii ejusdem Indictionis, feria quarta, hora viii, nata est Epiphania filia Heraclii et Eudociæ in suburbio Hieriae ». Hoc enim anno feria quarta in diem **vii Julii**, et feria tertia in diem **xx Aprilis** incidunt. Ex his verbis duo discimus, primum in more fuisse, ut *Trisagium* in festo Pentecostes caneretur, et non antea. Secundo *Xanthicum* convenire cum nostro Aprili, non vero Artemisium, ideoque anno **DCVIII**, n. 2, errorem, qui irrepsit in idem Chronicon, recte a nobis fuisse emendatum.

5. Moritur S. Austregisilus. — A num. 2 ad 6. *Sanctus Austregisilus*, qui inter illustriores Ecclesiæ Bituricensis episcopos fuit, ad Deum migravit anno sexcentesimo vicesimo quarto, quo « plenus dierum in bona confessione obiit XIII kalendas Junii », ut inquit auctor anonymus ejus Vitæ, plane coetaneus, ut liquet ex numero 14 et 16 ejusdem Vitæ ab Ilenschenio ad diem **xx Maii**, et a Mabillonio saeculo secundo Benedictino recitatæ. Qui uteisque auctor ac etiam Cointius in Annal. Ecclesiast. Franc. tomo II, eo quo diximus anno, *Austregisilum* demortuum demonstrant. Annus enim ejus emortualis a nullo ex antiquis memoratus ex ejus Vita colligendus fuit. *Sanctus Sulpicius Severus* Bituricensis episcopus obiit anno **DCXI**, ut supra ostendi. Ei successit sanctus *Eustasius*, seu, ut ab aliis vocatur, *Eustachius*, qui annos **xii** episcopatum gessit, obiitque pridie kalend. Januar., ut scribit Joannes Chenutius Bituricensis in Notitia archiepiscoporum diocesis Bituricensis describenda accuratus, ideoque anno Christi **DCII** exiunle. Anno insequentis sanctus *Apollinaris* juxta eundem Chenutium Eustasium exceptus, sedilque annos novem, ut idein Chenutius habet, ideoque obiit vel anno sexcentesimo undecimo, ut idem refert, vel potius anno **DCXII**, si verum est quod tradit Robertus in Gallia Christiana, *Austregisilum* ex abbate sancti Nicetii in Basilica Lugdunensi consecratum fuisse episcopum Bituricensem die decima tertia Februarii, in quam anno **DCXII** Dominica cadebat : « In eo gradu dignitatis duodecim annis rexit Ecclesiam, sicut ipse Anglo revelante cognoverat », ut ait anonymous laudatus lib. I, cap. 2, num. 10. Quare vitam cum morte commutavit anno sexcentesimo vicesimo quarto, die vicesima mensis Maii.

6. Ejus nativitas et dignitates. — Labbeus

tomo II novæ bibliothecæ, pag. 350 et seqq. eamdem Austregisili Vilam refert, et pag. 363 Elogium olim tumulo ejus marmoreæ insculptum ex libro Ms. Ecclesiæ collegiatæ de Castro, in qua post mortem sepultus fuit, in quo legitur : « Tertio Decembrium kalendarum proles edita procedens ab alvo absolvit genitricis viscera, bis vicevis et primo Childeberto regnante in anno. Feria hic quarta tempus signatur, et quarta decima quoque luna fertur per alta Scorpiorum etc. » Auslregisilus natus est anno Christi **DLI**, quo dies III kal. Decemb., seu dies **XXIX** mensis Novemb. in feriam quarlam incidit, regni vero Childeberti regis hujus nominis primi annus **XLI** incœpit die **XXVII** mensis Novembris, quo ideo anno **DCXI** Clodoveo Magno patri successerat. Quare chirologiam nostram hoc Epitaphium egregie confirmat. In obsequio regis Guntramni *Austregisilus* deputatus a patre, non modicum temporis spatium sub saeculari disciplina prudenter militavit; adeoque regi gratus erat, ut linteum, quo is lotis manibus tergere solitus erat, ipse proferret, et ob hoc *Mapparius* vocabatur. Aulæ pertæsus a beato *Anario* seu *Annachario* episcopo Autissiodorensi subdiaconus ordinatus est; factus deinde abbas jussu Aelherii episcopi Lugdunensis. Denique sancto *Apollinari* demorluo episcopus Bituricensis renuntialis est.

7. Ejus Vita ab anonymo scripta. — Cælerum res gestæ, et miracula ejus tribus libris comprehensa sub unius anonymi laudati nomine, a diversis auctoriis diversisque etiam saeculis scripta sunt. Primo libro ejus virtutes et præclara opera usque ad ejus obitum litteris mandavit auctor coævus; sed liber secundus continet potissimum miracula adversus raptiores bonorum Ecclesiælicorum, tempore *Eudonis* ducis Aquitanie, qui vixit tempore Caroli Martelli. Postremus liber recentioris memorie miracula complectitur. Quod vero Baroni refert de *Garuerio*, seu *Varnerio* exactore, cui dicitur sanctus episcopus sese opposuisse, et qui postea misere periisse memoratur sub pontificatu saeculi Sulpiti cognomento Pii Austregisili successoris, prohibentis dari hujusmodi tributum, fabulosum esse dicit Cointius anno **DCXXIV**, n. 8, quod referatur tantum in secundo libro, cuius auctor non satis solide in omnibus procedit, ut etiam Ilenschenius citatus observavit. Ibi enim insinuator *Varnerium* ultimis Auslregisili temporibus, et viente *Theodorico* rege, voluisse urbem Biturigum sub tributo censere; cum tamen *Theodoricus* anno **DCXIII** e vivis excesserit, et *Bituriges* parerent Clotario II, qui eidem Theodorico regi agnato suo jani successerat. Qua de re plura Cointius.

8. Bellum inter Theodebertum et Theodoricum. — Ad n. 6. De bello inter Theodebertum et Theodoricum Francorum reges gesto, et de exilio S. Columbani abbatilis Luxoviensis anno sequenti commodius agemus.

BONIFACII IV ANNUS 6. — CHRISTI 612.

4. Sarracenorum in Syriam incursiones. — Qui novus volvitur annus sexcentesimus duodecimus, Indictionis decimæ quintæ, iræ Dei minime expers fuit, cum malorum ingruentium nullus finis esset, vel saltem momentanea quies. Cessantibus enim hoc anno Persis jam victoriis exsatiatis, prædisque expletis, invadentes Romanum imperium Sarraceni in Syriam incursiones sœvissimas habuerunt, ferro ignique cuncta miscentes : cum interea Heraclius Epiphaniam filiam Augustam nuncupavit, quæ (ut habet Theophanes) a Sergio patriarcha coronata est ; idque anni hujus exordio : vergente vero ipso ad finem, jam prima Indictione currente, ab eodem patriarcha Heraclius junior ejusdem imperatoris filius, idemque Constantinus cognominatus, coronatus est, cum imperator adversus Persas in sequentem annum expeditionem pararet. Ilunc filium fuisse secundum spiritum Joannis episcopi Alexandrini, auctor est Leontius in Vita ipsius Joannis.

2. S. Columbanus a Theodorico et Brunichilde vexatus, et a Gallia pulsus, sanctis gestis, miraculis ac prophetiis clarescit. — Quod ad res Franco-rum anni hujus pertinet, infeliciter accidit, ut Theodoricus rex malis consiliis Brunichildis obtemperans, adversus Dei servos bellum gesserit, ex quo diram in se vindictam provocavit, qua postea exiuit vita simul et regno. Hic enim est ille annus, quo sanctus Columbanus probatissime sanctitatis abbas, cum opera Brunichildis per Theodoricum regem expelleretur e suo quod in ejus regno construxerat monasterio, vaticinatus est fore, ut intra triennium ipse penitus regno privaretur, et monarchiam totius Galliae Clotharius obtineret. Cum igitur intra triennium ea contigissent impleri, errare plane noscuntur, qui ejusmodi persecutionem ad atia tempora referunt. Nos autem rei gestæ historiam a Jona (non a Beda, ut errore aliqui putant) qui his temporibus vixit et ab Eustasio successore Columbani hæc accepit, omni sinceritate conscriptam, ab omnibusque fida auctoritate receptam, hic reddamus. Magno plane Dei beneficio factum apparet, ut vir tantus ex Hibernia in Gallias veniens, illustraret

temporibus his perditissimis Ecclesiam Dei : quem præexcelsum meritum si quis aliqua ex parte exæquet Eliæ, haud mea sententia a scopo veritatis aberrat ; cum videre sit in sanctissimo viro erenum cum suis colente, præter mirificam abstinentiam, et exactissimam monasticam observantiam, atque alias ejus eminentes virtutes, Dei honoris zelum, et fortitudinem animi ad principes arguendos : qui et in eo similior est visus Eliæ, quod persecutoribus non caruerit, novo Achab, et altera Jesabele, ut tu ipse probe cognosces, cum res anni hujus ab eo gestas accipies.

3. Jam annus vicesimus agebatur (ut idem Jonas abbas est auctor) ex quo sanctus Columbanus veniens ex Hibernia Luxoviense in Gallia monasterium erexerat, cum persecutione cogente, inde exut cogitur proficisci : qua vero causa præcedente, eumdem auctorem exacte cuncta prosequentem attende : qui ab exordio regni Theodoberti ac Theodoricci incipiens, ita ait¹ : « Morluo Childeberto infra adolescentiæ annos, regnaverunt filii Childeberti duo, Theodobertus et Theodoricus cum avia sua Brunichilde. Regno Burgundionum Theodoricus potitur, regnum Austrasianorum Theodobertus suscepit regendum. Theodoricus ergo quia in terminis regni sui beatum Columbanum haberet, gratulabatur non minimum. Ad quem cum saepissime veniret, cœpit eum vir Dei increpare, cur concubinarum adulteriis misceretur, et non potius legitimè conjugii solamine frueretur, ut regalis proles ex honorabili regina prodiret, et non potius ex lupanaribus videretur emergi. Cumque jam ad viri Dei imperium regis sermo obtemperaret, et se ab omnibus illicitis segregare sponderet : mentem Brunichildis aviæ, secundæ (ut erat) Jezabelis, antiquus anguis adiit, eamque contra virum Dei stimulatam superbiam aculeo excitat, quia cerneret viro Dei Theodoricum obedire. Verebatur enim, ne si abjectis concubinis reginam aulæ præfecisset, et dignitatis et honoris sui modum amputasset ». O cœcam fallacemque ac sibi ipsi penitus mentientem

¹ Joan. in vita S. Columb. c. 17

prudensiam carnis, dum peccatis putat stabilitatem sibi parare dominii, juriusque proculcione jus querere posse regnandi! Qualem autem isla sibi ruinam paravit, dum iis artibus perpetuitalem regnandi quæsivit, declaravit eventus. Sed pergit Jonas¹:

4. « Evenit ergo, ut quadam die beatus Columbanus ad Brunichildem veniret: erat enim tunc apud Brocoriacum villam. Cumque illa eum in aulam venisse cerneret, filios Theodorici, quos de adulterinis permixtionibus habebat, ad virum Dei adducit. Quos cum vidisset, sciscitatur quid sibi velint. Cui Brunichildis ait: Regis sunt filii: tu eos tua benedictione robora. At ille: Nequaquam, inquit, istos regalia sceptra suscepturos scias, quia de lupanaribus emerserunt. Illa furens, parvutos abire jubet. Egrediens ergo vir Dei regiam aulam, dum limitem transiliret, fragor (terræ motus scilicet) exortus totam domum quatiens, omnibus terrori incussit, nec tamen miserae feminæ furorem compescuit. Paratdeinde insidias moliri, vicinisque monasteriis per nuntios imperat, ut nulli eorum extra monasterium iter pandatur, neque receptacula monachis ejus vel quælibet subsidia tribuantur.

« Cernens aulem beatus Columbanus regios animos adversum se permotos, ad eum properat, ut suis monitis miseræ pertinaciae impetum frangat: erat enim tunc temporis ad Spissiam villam publicam. Quo cum jam sole occumbente venisset, regi nuntiant virum Dei inibi esse, nec in regiis domibus metari velle. Tunc ait Theodoricus, melius esse virum Dei opportunis subsidiis honorare, quam Dominum ex servorum ejus offensa ad iracundiam provocare. Jubet ergo regio cultu opportuna parari, Deique famulo dirigi. Itaque venerunt, et juxta imperium regis oblata offerunt. Qui cum vidisset dapes ei pocula cultu regio administrata, inquirit quid sibi velint ista. Aiunt illi, sibi a rege esse directa. Abominatus autem ea, ait: Scriptum est: Munera impiorum reprobat Altissimus. Non enim dignum est, ut famulorum Dei ora cibis eorum polluantur, qui non solum suis, verum etiam aliorum habitaculis famulis Dei aditum denegant. His dictis, vascula omnia in frusta disrupta sunt, vinaque ac sicera solo diffusa, et cælera separatim dispersa. Pavefacti autem ministri, rei gestæ causam regi nuntiant. Tunc ille pavore percusus, cum avia diluculo ad virum Dei properat, precantur de commisso veniam, se imposterum emendare potlicantur. His placatus promissis, ad monasterium rediit. Sed polliciti vadimonii jura non diu servata violantur: exerceantur miseriarium incrementa, solitaque a rege adulteria patrantur.

5. « Quo andito, beatus Columbanus litteras ad cum verberibus plenas direxit, communaturque excommunicationem, si emendare delicta non vellet. Ad hanc rursum permota Brunichildis, regis

animum adversus beatum Columbanum excitat, omnique conatu perturbare contendit, orabatque proceres aulicos optimates omnes, ut regis animum contra virum Dei perturbarent. Episcopos autem sollicitare aggressa est, ut de ejus religione delrahendo, statum regulæ, quam suis custodiendam monachis indiderat, macularent. Obtemperantes igitur aulici persuasionibus miseræ reginæ, regis animum contra virum Dei perturbant, cogentes ut accederet, ac religionem probaret. Coactus itaque rex ad virum Dei Luxoviun venit, conquestusque est cum eo, cur a provincialium moribus discederet, et intra septa secretiora omnibus Christianis aditus non pateret. Beatus itaque Columbanus, ut erat audax et animo vigens, talia objicienti respondit, se consuetudinem non habere ut sacerdibus hominibus et a religione alienis famulorum Dei habitationis pandat introitum, sed opportuna aptaque loca ad hoc habere parata, quo omnium hospitum adventus suscipiat. Ad hæc rex: Si, inquit, largitatis nostræ munera et solaminis supplementum capere cupis, omnibus in locis omnium patebit introitus. Vir Dei respondit: Si quod nunc usque sub regularis disciplinæ habenis constrictum fuit violare conaris: nec tuis muneribus, nec quibuscumque subsidiis me fore a te scias sustentandum. Et si hanc ob causam tu hoc in loco venisti, ut servorum Dei coenobia destruas, et regularem disciplinam macules: scito tuum regnum funditus ruiturum, et cum omni propagine regia demergendum. Quod poslea rei probavit eventus. Jam enim temerario conatu rex refectorium ingressus fuerat. His ergo territus dictis, foras celer repedat. Duris post hæc viri Dei increpationibus rex urgeatur. Contra quæ Theodoricus ait: Martyrii coronam me tibi inferendam speras? Non esse, ait, tantæ dementiæ se, ut hoc tantum patrarel scelus: sed quæ sunt polioris consilii agere, et utiliora paratum: ut quia ab omnium sacerdotalium moribus desciscat, qua venerat, ea via repedare studeat. Aulicorum siuul consona voce vota prorumpunt, se habere non velle his in locis, qui omnibus non societur. Ad hæc beatus Columbanus se dicit de coenobii seplis non egressurum, nisi violenter absrahatur.

6. « Discessit ergo rex, relinquens virum quemdam procerem, nomine Baudolsum. Is enim cum remansisset, virum Dei a monasterio pellit, et penes Vesacionense oppidum perducit ad exulandum, quo adusque regalis sententia de eo quid voluisset, decerneret ». At Dominus voluit ostendere, non egressum esse solum Columbanum, sed divinam virtutem illi indissolubili vineculo junctam eum sequi. Nam attende quid accidit: « Commorans ergo inibi, audit carcерem plenum esse damnatorum hominum mortis damnationem exspectantem. Ad quem vir Dei properat, ingressusque ostium, nullo obstante, verbum Dei damnatis depromit: spondent que illi, si liberarentur emendaturos, et de commissa noxa pœnitentiam acturos. Beatus itaque

¹ Joan. in vita S. Columb. c. 18. apud Bedam.

Columbanus post hæc ministro Domoali, cuius superius fecimus mentionem, imperat, ut manu ferrum quo compedes irretiti erant atque innexi, apprehendat et trahat: quod ille apprehensum trahit, et velut frutex putrefactus per partes comminuitur, egredie carcerem damnatos solutis compedibus jubet. Peracto autem Evangelici cultus officio (pedes enim lavit, linteoque abstersit) imperat deinde ut Ecclesiam petant, et commissi sceleris poenitendo ac fletibus abluendo culpas lavent. Properantes ergo illi, Ecclesiæ fores obseratas reperiunt.

« Tribunus igitur militum cum vidiisset virtute Dei per beatum Columbanum damnatorum compedes fractos, et vacuum sibi tantummodo relictum ergastulum, insequi cales damnatorum, ac si a somno excitatus, cum militibus cœpit. Illi vero post tergum appropinquare satellites videntes, et fores Ecclesiæ obseratas cernentes, gemina vallati angustia, virum Dei compellant, ut eruantur. Ille autem anxio anhelitu sursum caput attollit, precateturque Dominum, ut sua virtute ereptos e ferro non sinat denuo tradi satellitum nexui. Nec morata auctoris bonitas fores firmis obseratas claustris reserat, atque in angustia positis aditum pandit, pernicique cursu ingrediuntur Ecclesiam. Fores autem post damnatorum introitum in oculis militum absque humana manu obserantur, ac si custos usu clavigero perniciiter et reserasset et obserasset. Perveniens ergo beatus Columbanus cum suis, simulque et tribunus cum militibus, fores obseratas reperrunt: Aspasmusque nomine custodem querunt, ut claves largiatur. Qui cum venisset, clavigeroque usu fores reserare voluisse, ait se nunquam diligentius obserata claustra invenisse. Nec quisquam post ausus est damnatis injuriā inferre, quos divina virtus eruerat».

7. Ista tam grandia atque patentia eo potissimum tempore a servo suo Deus peragi voluit, quo adversariis ejus innotesceret, qualis esset, quem exturbarent et ejicerent: ut vel timore concussi Pharaonem saltem imitarentur, qui visis prodigiis, quem a se rejacerat Moysem, iterum atque iterum revocavit. His quidem admonitus qui eum in exilium deducebat, ab eo recedens, dimittit ipsum abire liberum: at reges non sic; nam audi Jonam¹: «Cum nullus, inquit, contrarius existaret, ipse per medium urbem cum suis ad monasterium regreditur. Quo auditio Brunichildis ac Theodoricus, quod scilicet ab exilio revertisset, atrocioribus iræ aculeis stimulantur, jubentque militum cohortem, ut rursum virum Dei abstrahant, et ad pristinum prorsus exilium revocent. Venientes ergo milites cum tribuno, peragunt septa monasterii, virumque Dei perquirunt. Residebat autem ille in atrio Ecclesiæ, librumque legebat. Ubi cum sœpe venissent, et prope eum transirent, ita ut nonnulli in ejus pedes offendarent, et vestimentis suis eum tangerent, sed obœcatis luminibus nequaquam eum viderent;

erat spectaculum pulcherrimum. Ille autem ovans cernebat querentes, nec omnino videbatur: illi in medio eorum positum, cum viderentur ab eo, non videbant. Venitque tribunus, intuitusque per fenestram, virum Dei videt inter ipsos residere et legere: cernensque virtutem Dei, ait: Quid tam intente atria Ecclesiæ peragratis, nec omnino reperitis? Nequaquam amplius insaniae errore corvesrum decipiatur: non enim vos poteritis eum invenire, quem virtus divina legit. Redite ab hac intentione, et regi properemus nuntiare, quia eum minime reperistis. Datur autem manifeste intelligi, tribunum militum non sponte ad parandum viro Dei injuriam venisse, et ideo ad eum videndum lumen mernuisse.

« Renuntiantibus ergo illis auribus regis, ille aucto furore misere intentionis, Bertharium coitem ad eum requirendum attentius virorum cum praesidio, simulque et Baudolfum, quem superius miserat, destinavit. Quo cum venissent, beatum Columbanum in Ecclesia positum psallentem et orationi deditum cum omni congregatione fratrum reperiunt, siveque virum Dei alloquuntur: Vir Dei, precamur, ut tam regiis, quam etiam nostris preceptis obedias, egressusque pergas eo itinere, quo primum his adventasti in locis. At ille: Non enim, inquit, reor placere conditori, semel natali solo ob Christi timorem relicto, denuo repedare. Cumque nullatenus cernerent sibi virum Dei obedire, relictis quibusdam, quibus ferocia animi fortior erat, Bertharius abscessit. Hi vero qui remanserant, virum Dei hortantur, ut illis misereatur, qui ad tale opus patrandum infeliciter fuerant relicti, eorumque periculo consuleret: qui si cum violenter non abstraherent mortis periculum incurserent. At ille ait, jam sœpius testatum esse, nisi vi abstraheretur, se non discessurum.

8. « Illi autem gemino vallali periculo, undique urgente formidine, pallium, quo indutus erat, attingunt: alii genibus provoluti, cum lacrymis precantur, ut pro tanti sceleris culpa illis ignosceret, qui non suis desideriis, sed regiis obtinuerant præceptis. Videns itaque vir Dei, periculum aliorum fore, si suæ severitati satisfaceret, cum omnium ejulatu atque mœrore egreditur, deputatis a rege custodibus, qui quoisque ditionis suæ regno pellebatur, non eum relinquenter, sed pariter cum illo ambularent: inter quos primus Ragamundus erat, qui cum universis fratribus velut funus subsequentibus, Nannetes eum usque perduxit. Anxius itaque pater tantorum membrorum dispendio, cœlos respicit: Eterne, inquiens, conditor rerum, tu nobis locum præpara opportunum, quo tibi tuæ famulentur in sœcula plebes. Consolatur deinde universam simul cohortem, ut spem non perdant, sed omnipotenti Deo immensas laudes rependant. Se hoc non dispendum suum vel suorum pati, sed ob multiplicandas monachorum plebes hauc esse datam occasionem. Et quicumque se sequi velint, promptissimo animo ad sustinendas injurias conve-

¹ Jon. in Columbano c. 49.

nirent; qui vero in supradicto cœnobio remanere voluerint, securi in hoc loco remanerent: cito Dominum de eorum mœrore ultionem daturum.

9. « Sed cum æquo animo de custodia pastoris segregari nollent, custodes regis inquiunt, nequam hinc se sequi alios permisuros, nisi eos quos sui ortus terra dederat, vel qui e Britanicis arvis ipsam secuti fuerant; cæteros qui Gallico orti forent solo, præceptis esse regiis inibi remansuros. At cum egregius pater cerneret vi a se sua membra discerpi, tam suus quam etiam membrorum suorum dolor multiplicabatur, et pro tanti sceleris pondere Dominum omnium consolatorem deprecatur, ut quos a se regia pertinacia segregabat, ipse sua custodia tueretur. Inter quos venerabilis vir, qui post in eodem monasterio pater extitit, Eustasius discipulus et minister sancti viri violenter avellitur, intendeante super eum Nugetio (Nicetio) avunculo ejus, qui Lingonicæ Ecclesiæ pontifex erat. Egressus ergo vir sanctus cum suis vicesimo anno post incolatum eremi illius, per urbem Vesonctionem Augustodunumque ad Avellonem castrum pervenit ».

10. Porro qui eum avulsus ab aliis seculus est intimus discipulus ipsius Eustasius, ut Lucas Paulum, toluim iter illud ad Italiam usque accurate recensuit, scribens Itinerarium: a quo Jonas, qui Vitam sancti conscripsit, accipiens intexit Actis ejus, prout ipse eum citans profiteri videtur, relegens loca singula, singulasque personas, apud quas hospitio susceptus est sanctus: sieque sicuti veram certamque, ita elegantissimam historiam scripsit; quam si integrum legeris, plane disces totum illud iter exilii nihil alind fuisse, quam longe ductum ejusdem viri Dei triumphum, quo ipsius victoria adversus reges, et corum detestanda crudelitas signis atque prodigiis est ubique locorum decantata. Nos autem brevitatis causa ea quæ tunc crebro sunt facta in via miracula referre prætermittimus, hic illa tantummodo reddituri, quæ ipsi cum Clothario rege primum, inde vero cum Theodoberto pariter rege Francorum intercesserunt. Sed primum quæ ultima est verba locutus cum Ragamundo missio a rege Theodorico, ut extra limites regni sanctum virum deduceret, audiamus.

11. Ait enim Jonas, quod cum Autiiodorum pervenissent, ad eum qui se ducebat conversus Columbanus, haec dixit: « Memento, o Ragamunde, quod Clotharium, quem nunc spernitis, intra triennium dominum habebitis. At ille: Cur, inquit, talia, domine mi, ais? Illeque ait: Videbis prorsus quæ dixi, si tunc vitam cum superis feras ». Hoc ipsum vaticinium depromere coactus est Columbanus, dum una cum affine Theodoberti et amico Theodorici in convivio resideret iu via apud Turenensem episcopum Leuparium, qui ipsum visitantem sancti Martini sepulcrum exceperat mensa. Nam de his haec Jonas¹: « Cum hora refectionis

cum eo in inensa resideret, interrogatus cur retro ad patriam repedaret; respondit: Causa me Theodoricus a meis fratribus abegit. Tunc unus e convivis, Chrodoaldus nomine, qui amitam Theodoberti regis in conjugium habebat, regi tamen Theodorico fidelis erat, huic viro Dei humili voce respondit, esse melius lac potare, quam absynthium »: Putabat enim ea verba in amaritudine animi et cordis odio ab ipso prolata. Cui vir Dei ait: « Cognosco te regis Theodorici fœderis jura servare velle. At ille fatetur, se fœdus fidei promissæ, quandiu valeret, observare. Cui beatus Columbanus respondens: Si, inquit, regis Theodorici vincitus es feedere, amico tuo et domino lætus eris a me legatus directus. Hac ergo ejus auribus infer: Et ipsum et suos liberos intra triennii circulum esse delendos, radicitusque ejus stirpem Dominum esse eradicatorum. Cur, inquit supradictus vir, famule Dei, talia promis? At ille: Non enim queo silere, quæ mihi loquenda Dominus tradid ». Hac ibi tunc Columbanus.

12. Sed quomodo, cum ad Clotharium regem pervenit, eadem prædixit, ab eodem auctore sic accipe¹. « Post ad Clotharium Chilperici regis filium, qui in Austrasiis Francis regnabat in extrema Gallia ad Oceanum positis, pergit. Porro Clotharius audierat, quantis qualibusve injuriis virum Dei Brunichildis ac Theodoricus fatigaverant. Quem cum vidisset, veluti celeste numen (munus) recepit, oransque precatur, ut si velit, intra sui regni terminos residenceat, seque ei, prout voluerit, famulatrum. At ille nequaquam ait his in locis se consistere velle, vel ob suam peregrinationem augendam, vel illis inimicitarum occasionem sedandam. Tenuit ergo eum Clotharius quantis potuit penes se diebus: castigatusque ab eo pro quibusdam erroribus, quibus vix aula regia caret, spondet se Clotharius juxta ejus imperium omnia emendaturum. Erat enim Clotharius solers in amore sapientiae: inventum ergo optatum munus gratificabatur. Morante igitur eo penes Clotharium, lis oritur inter Theodobertum et Theodoricum, disceptantibus utrisque de regni termino. El utriusque ad Clotharium legatos dirigunt, eterque adversus fratrem auxilium posulat. Quod Clotharius beato viro insinuare procurat, consulens, si videretur ejus consilio, se uni consentiendo, contra alium dimicare. Ad quem ille, propheticō repletus spiritu, ait neutris eum fore paritum consiliis, in suam autem intra triennii tempus ditionem utrorumque regna venire. Videus autem Clotharius a viro Dei talia sibi propheticō ore dici, neutri parere voluit: sed promissum sibi tempus fideliter expectans, postea potitus est triumpho victorie ». Hæc ad Clotharium dicta Deus voluit miraculis ibidem recensisit consignari, ne posset de eorum eventu ullatenus dubitari.